Чăваш Республикинчи Патăрьел муниципаллă округ администрацийĕн вĕрентÿ, çамрăксен политикин, физкультурăпа спорт управленийĕ
	[image: ]

ПРИКАЗ
от 02 февраля 2023 г.
№ 49
	Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации
Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

Патăрьел ялĕ	с. Батырево
О проведении фестиваля песенного творчества
с шумовым сопровождением

В соответствии с планом мероприятий управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа, в целях распространения передового педагогического опыта работы музыкальных руководителей,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести фестиваль песенного творчества с шумовым сопровождением среди дошкольных образовательных учреждений Батыревского муниципального округа (далее – Фестиваль) 28 февраля 2023 года на базе МБУ ДО "Батыревская ДШИ"
2. Утвердить:
2.1. Положение о Фестивале (приложение №1).
2.2. Состав оргкомитета Фестиваля (приложение №2).
3. Руководителям образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования Батыревского муниципального округа обеспечить участие музыкальных руководителей и воспитанников на Фестивале.
4. Директору МБУ ДО "Батыревская ДШИ" А.В. Антоновой обеспечить условия проведения Фестиваля.
5. Организационно-методическое руководство проведения Фестиваля и контроль выполнения настоящего приказа возложить на Т.Л. Антонову, методиста ИМЦ.

	Начальник управления образования,
молодежной политики, физической культуры и спорта

И.П. Рубцова

Приложение №1
к приказу управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
№ 49 от 02.02.2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении фестиваля песенного творчества с шумовым сопровождением
среди дошкольных образовательных учреждений Батыревского муниципального округа
Задачи фестиваля:
· способствовать эффективному развитию детских способностей в различных видах художественно-эстетической деятельности;
· обеспечивать взаимодействие с семьями по реализации образовательных задач художественно-эстетического направления развития детей, формирование у родителей активной, заинтересованной позиции в образовательном процессе.
· повышать мотивацию профессиональной и творческой деятельности, педагогическое мастерство специалистов дошкольных образовательных учреждений в вопросах развития художественно-эстетических способностей детей.
Фестиваль песенного творчества с шумовым сопровождением проводится в свободной тематике.

Участники Фестиваля:
· воспитанники дошкольных образовательных учреждений;
· воспитанники дошкольных групп образовательных учреждений;
· педагоги образовательных учреждений;

Заявка на участие в фестивале подаётся в ИМЦ управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики не позднее 17 февраля 2023 года.

Руководство и организация фестиваля:
· Руководство и организацию фестиваля осуществляет ИМЦ управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

Номинации фестиваля:
· «Гран-при»
· «Вокалист оркестра»
· «Танцевально-инструментальная постановка»
· «Инструментальное исполнительство»
· «Звени, оркестр»
· «Лучший аккомпаниатор»
· «Лучший солист оркестра»
· «Песенно-инструментальная постановка»

Критерии оценки:
· доступность, воспитательная ценность музыкального материала;
· чистота, ритмичность, слаженность, техничность, выразительность и образность исполнения;
· четкость дикции, артикуляции, правильное дыхание;
· культура звукообразования, звукоизвлечения, сценического движения;
· органичность (естественность) поведения;
· техническое   обеспечение   концертного	номера	(звучание   микрофонов,	качество фонограммы и музыкальных инструментов);

· соблюдение требований техники безопасности жизни и здоровья детей в процессе исполнения (не допускается использование травмоопасной атрибутики, обуви, декораций, движений, масок, закрывающих лицо ребенка);

Качество музыкального сопровождения (техническое обеспечение)
Музыкальные фонограммы, сопровождающие концертные номера, должны быть высокого качества.

Художественно - эстетическое оформление (костюмы, декорации)
Костюмы, участников концертных номеров, атрибуты, музыкальные инструменты, декорации, используемые во время выступления, должны иметь эстетический вид. Необходимо соблюдать чувство стиля, меры во внешней атрибутике концертных номеров.

Подведение итогов Фестиваля, награждение:
Победитель: Гран-при.
Все участники по номинациям награждаются грамотами победителей и призеров фестиваля.

Приложение №2
к приказу управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
№ 49 от 02.02.2023г.

Состав оргкомитета
районного фестиваля детского творчества «Шумовой оркестр»

1. Антонова Т.Л. - методист ИМЦ управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики
2. Базунова Л.М. – музыкальный руководитель МАДОУ «Батыревского детского сада «Сказка» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики;
3. Носкова А.А. - заместитель директора по УВР Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Батыревская детская школа искусств" Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

Приложение №3
к приказу управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
№ 49 от 02.02.2023г.

ЗАЯВКА
на участие в районном фестиваля детского творчества «Шумовой оркестр» среди дошкольных образовательных учреждений
Батыревского района

1. Название коллектива (если имеется)
2. Возрастная группа
3. Ф.И. детей участвующих в номере
4. Ф.И.О. контактный телефон педагогов
5. Репертуар (название произведения, автор)

Руководитель ОУ	/	/
подпись
image1.jpeg